
 
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : segreteria@pec.istitutoguala.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 

Data (vedi segnatura) 
Protocollo (vedi segnatura)  

 
Oggetto: Conferimento annuale di incarico professionale a tempo  determinato per la Funzione 
di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e di Protezione (ai sensi del D.Lgs.  n.81/08 e 

successive  modifiche e integrazioni)     CIG Z39258863C 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 44/2001; 
RICHIAMATO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 44/2001; 
VISTO il D. lsg 50/2016 e le successive modifiche apportate dal D. Lgs. 56 del 19/04/17; 
 VISTO il D.Lgs. n.81 del 9 aprile 2008  che  prevede l’obbligo del datore di lavoro di istituire il 
servizio di  Prevenzione e Protezione e di nominarne il Responsabile RSP  ed  in particolare, gli 
artt. 17,31,32,33; 
ACCERTATA  la  mancanza all’interno della  suddetta  Istituzione Scolastica di una figura che 
abbia i titoli per assumere  l’incarico di   R.S.P.P.; 
VISTO il Programma annuale 2018 – Progetto “Sicurezza” approvato dal Consiglio d’Istituto in   
data 8 febbraio  2018; 
CHE è venuto a scadere l’incarico esterno per il servizio ad RSPP; 
VERIFICATA la necessità  di individuare personale esterno in possesso dei requisiti richiesti 
ad assumere il ruolo di RSPP (art.32 c.8 lett. B. del D.Lgs.81/2008); 
VALUTATE le attività propedeutiche svolte all’individuazione della figura del RSPP;  
CONSULTATA la vetrina delle Convenzioni Consip dalla quale  il Lotto 1 della Convenzione in 
merito alla presente individuazione del servizio risulta chiuso al 7/03/2018; 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica si avvale della piattaforma del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), che favorisce soluzioni operative immediate 
e tali da garantire principi di trasparenza e semplificazione della procedura, di parità di 
trattamento e di non discriminazione, di snellire le procedure di acquisizione dei beni e servizi e 
ridurre i tempi ed i costi di acquisto  di servizi; 
RICHIAMATO l’art. 32 c. 2 del D.L.gs. 50/2016 che prevede prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici l’emissione del decreto o determina a contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente 
e le ragioni che ne sono alla base, e precisamente: 
• il fine da perseguire: affidare in tempi  brevissimi la presa in consegna dei locali ad RSPP; 
• l’oggetto del contratto: acquisto  del servizio di supporto specialistico  in materia di sicurezza 
– nomina a  RSPP 
• le clausole ritenute essenziali sono contenute nelle disposizioni del Nuovo Codice degli Appalti 
50/2016 modificato dal D.L. 30/12/2016 n.244 e dal D.Lgs 19/04/2016 n. 56  e le Linee Guida 



n.4, attuative del Codice dei contratti    pubblici emesse dall’ANAC aggiornate con delibera del 
Consiglio n. 2016 del 01/03/2018  
•la scelta del contraente: si attiva, in relazione all’importo finanziario, la procedura per le 
forniture sotto soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D. lsg n. 50/2016, tramite 
procedura negoziata previa trattativa diretta sul Mepa, previa consultazione di fornitore 
specializzato nel settore,  con sede operativa  sul territorio  limitrofo disponibile ad accettare 
l’incarico del servizio in tempi brevissimi; 
CONSIDERATO che si procederà all’applicazione della legge n.136 del 13/08/2010 sugli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e degli estremi identificativi del c/c bancario /postale 
dedicato alle commesse pubbliche; 
DATO atto che il suddetto acquisto, risulta di importo inferiore al limite fissato dal Consiglio di 
Istituto (come da art. 34 comma 1 D.I. n. 44/2001); 
CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta 
impresa non ci sono attestazioni;  
CHE questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità dei DURC; 
AL FINE di  assicurare  le competenze  professionali  necessarie alla piena realizzazione  della 
sicurezza, protezione e prevenzione  nell’Istituzione Scolastica; 
RITENUTO  pertanto di procedere in merito; 
TUTTO ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 
 
 DETERMINA  

  
per l’affidamento annuale  del servizio di R.S.P.P. di Responsabile del servizio di prevenzione e 
di protezione  di questa Istituzione scolastica  di  avvalersi del MePA (Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione)  nella categoria  Servizi  di Supporto Specialistico - sottocategoria 
merceologica supporto  specialistica in materia di sicurezza (codice: CPV 79417000-0  servizi 
di consulenza  in materia di sicurezza (per questa tipologia di prodotti  non è presente  un 
catalogo di offerte, ma è possibile effettuare una negoziazione) mediante Trattativa diretta 
(TD) con fornitore  con sede operativa sul territorio braidese o limitrofo; 
L’importo  complessivo  stimato  per il servizio ad RSPP  potrà ammontare fino ad un massimo 
di €.2.000,00 (duemilaeuro/00) annui oltre contributo del 4% e IVA   e onnicomprensivi  di  
ogni altro compenso accessorio (spese viaggio, vitto, alloggio), e qualsiasi spesa  necessaria  
per espletare  il servizio a regola d’arte con imputazione della spesa al Programma Annuale 
2019  al Progetto Sicurezza;  
La stipulazione  del contratto  dovrà avvenire  comunque  entro e non oltre il  6 novembre 
2018; il contratto  ha validità di un anno a decorrere dalla sottoscrizione e dalla presa in 
consegna degli immobili, a meno che non intervenga  disdetta da parte scritta da una delle 
parti, non sarà ammesso alcun rinnovo tacito; 
Il  presente provvedimento viene pubblicato all’albo on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente; 
Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,il  
Dirigente Scolastico: Prof.ssa Francesca Scarfì. 
        

     Il Dirigente Scolastico 
 Prof.ssa Francesca Scarfì   

Firmato digitalmente 


		2018-10-30T15:48:10+0100
	Francesca Scarfì


		2018-11-05T09:30:38+0100
	Francesca Scarfì




